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Úvod

Tématem této diplomové práce jsou sankce za přestupky a ochranná opatření, tedy

téma spadající do oblasti správního trestání. Toto téma jsem si zvolil z toho důvodu, že

je nepochybně velmi zajímavé a aktuální. Správní trestání, které je upraveno v rámci

oboru správního práva, neustále prochází určitým vývojem. Objevují se nové formy

a způsoby protiprávních jednání různých subjektů práva, na něž je třeba v moderní

demokratické společnosti rychle a adekvátně reagovat, včetně zajištění odpovídající

úpravy trestů nebo jiných opatření ukládaných za porušení stanovených pravidel.

Tato diplomová práce je zacílena na sankce a ochranná opatření ukládaná za

přestupky, nikoli veškeré správní delikty, neboť snaha komplexně obsáhnout takto

široce vymezenou oblast správního trestání by byla velmi obtížná. Sankcionování za

přestupky se nadto dotýká takřka každého z nás, což zajímavost a aktuálnost zvoleného

tématu jistě zvyšuje.

Právní úprava přestupků a sankcí či ochranných opatření, které za ně lze uložit, je

v našich podmínkách poměrně dobře propracovaná a jako vcelku vyhovující ji hodnotí

i Ústavní soud České republiky1, avšak i zde můžeme nalézt celou řadu sporných

a nedořešených otázek. Cílem této práce je proto v prvé řadě uceleným způsobem

postihnout současnou úpravu sankcí a ochranných opatření v zákoně o přestupcích2,

přičemž v průběhu výkladu bude právě na některé problematické aspekty poukázáno.

Výklad se také neobejde bez odkazů na budoucí právní úpravu, neboť se zákonodárce

odhodlal přijmout mnoho let diskutovanou a připravovanou reformu správního trestání,

která významně zasáhne nejen do oblasti přestupků. Nový zákon ze dne 12. července

2016, o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich3 (dále jen „zákon o odpovědnosti za

přestupky a řízení o nich“), upravuje mnoho dosud nejasných či nedostatečně řešených

1
Srov. nález Ústavního soudu ze dne 25. října 2011, sp. zn. Pl. ÚS 14/09, bod 55.

2
Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů.

3
Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich. Dalším důležitým a souvisejícím

předpisem je pak zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, který obsahuje skutkové podstaty
„zbytkových“ přestupků, vyskytujících se na různých úsecích veřejné správy. Tyto přestupky nebylo
možno zařadit do zvláštních zákonů. Upravuje též to, jaké přestupky se budou zapisovat do evidence
přestupků vedené Rejstříkem trestů.
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otázek, na což se snažím v textu rovněž upozornit. Tento předpis by měl nabýt účinnosti

dne 1. července 2017.

Diplomová práce je členěna do dvou obsáhlých kapitol, které jsou dále

strukturovány do jednotlivých podkapitol. Prvá kapitola je jádrem této práce a je

věnována sankcím za přestupky. V této části práce nejprve stručně vymezuji některé

základní pojmy, jako trestní právo správní, správní trestání či správněprávní

odpovědnost. Dále se zde zabývám vymezením pojmu sankce, resp. správní trest,

a pokračuji problematikou účelu sankcí. Tento úsek práce obsahuje taktéž krátký

historický exkurs zaměřený na správní tresty spojené s omezením osobní svobody

pachatele.

Dále se zaměřuji na jednotlivé sankce upravené zákonem o přestupcích, každou

sankcí (napomenutí, pokuta, zákaz činnosti, propadnutí věci, zákaz pobytu) se zaobírám

v samostatné podkapitole. Stručně se taktéž věnuji sankcím za přestupky, které jsou

obsaženy v jiných zákonech, tato stěžejní kapitola je pak ukončena obsáhlým výkladem

soustředěným na ukládání sankcí, kde se zabývám nejprve zásadami pro ukládání

sankcí, použitím správního uvážení, dále institutem upuštění od uložení sankce,

zákonnými kritérii pro uložení sankce a odůvodněním rozhodnutí o sankci, dále též

majetkovými poměry pachatele, postihem recidivy (včetně evidence přestupků)

a ukládáním sankcí při souběhu přestupků.

Druhá kapitola se týká ochranných opatření, jež lze u přestupků uložit. Tato

kapitola je v porovnání s kapitolou prvou podstatně méně rozsáhlá, neboť se domnívám,

že ochranná opatření nejsou v praxi aplikována tak často, jako je tomu u sankcí. Také

zde podle mého názoru není tolik diskutabilních či nevyřešených právních nebo

praktických otázek, byť nepochybně i v této oblasti je prostor pro odbornou diskuzi

a pro posun a vývoj právní úpravy. Na některé dílčí aspekty hodné bližšího zájmu

(zejm. u ochranného opatření ve formě omezujícího opatření) je ve druhé kapitole

poukázáno.

V závěru diplomové práce shrnuji nejpalčivější problémy správního trestání ve

vztahu k sankcím (správním trestům) ukládaným za přestupky, především s ohledem na
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přijatou reformu. Zde také vyjadřuji některé své osobní názory a postoje, zejména co se

týče katalogu sankcí za přestupky de lege ferenda.

Při zpracování této diplomové práce jsem vycházel ze studia odborné literatury, ať

už z monografií věnovaných správnímu právu obecně, či z publikací zaměřených přímo

na oblast správního trestání. Významným zdrojem pro výklad na zvolené téma byly

rovněž články a příspěvky odborné veřejnosti, publikované na nejrůznějších

konferencích, v odborných časopisech, popř. ve sbornících a poctách. Z důvodu

blízkosti správního trestání s trestáním soudním (za trestné činy) nebyla opomenuta ani

literatura trestněprávní. Ve snaze postihnout právní úpravu sankcí a ochranných

opatření co nejkomplexněji jsem též pracoval se soudobou judikaturou, zvláště

Nejvyššího správního soudu, ale rovněž i Ústavního soudu. Vedle znění příslušných

právních předpisů jsou podkladem pro tuto práci také legislativní dokumenty týkající se

jak význačné novely zákona o přestupcích provedené zákonem č. 204/2015 Sb., tak

budoucí právní úpravy správního trestání. V tomto směru mám na mysli zejména

důvodové zprávy.

Diplomová práce je zpracována podle stavu právní úpravy ke dni 9. 8. 2016.
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1. Sankce

1.1. Pojem a účel sankcí

V úvodu této kapitoly bych nejprve rád vymezil některé základní pojmy, které

úzce se zaměřením této diplomové práce souvisí a budou v ní nadále používány.

V odborné literatuře i v praxi správních orgánů a soudů se používají termíny jako

„trestní právo správní“ či „správní právo trestní“, „správní trestání“ a „správněprávní

odpovědnost“. Byť jde o pojmy souvztažné a nezřídka se používají k označení stejného

právního jevu, nejde o pojmy identické.4

Část odborné veřejnosti pracuje spíše s pojmem správní právo trestní5, někteří

autoři preferují označení trestní právo správní.6 Tyto pojmy mají společné to, že

označují určitý soubor právních norem. Je zde také patrný úzký vztah k oboru trestního

práva soudního7, které chrání práva občanů, stejně jako všechny další základní hodnoty

garantované ústavněprávními předpisy. Správní právo trestní, resp. trestní právo správní

má rovněž za účel ochranu významných společenských vztahů před jejich ohrožením či

narušením. Odlišení těchto pojmů tkví v tom, že pojem trestní právo správní naznačuje,

že o vině a trestu za spáchaný delikt rozhoduje správní orgán, nikoli soud (to je však

zřejmě jediná zásadní odlišnost od trestního práva soudního, neboť účel a charakter

příslušných právních norem, stejně jako povaha činnosti rozhodujícího orgánu

a základní principy trestání, jsou shodné). Vychází se zde z pojetí, že trestání tvoří jednu

kategorii bez ohledu na to, jaký orgán trest ukládá. Pojem správní právo trestní naopak

zdůrazňuje sepětí s oborem správního práva, jehož je správní právo trestní integrální

součástí. Vyjadřuje, že veřejná správa disponuje pravomocí trestat, přičemž tato

4
Srov. PRÁŠKOVÁ, Helena. Základy odpovědnosti za správní delikty. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 2013,

s. 3.
5
Srov. např. PRŮCHA, Petr. K pojetí správněprávní odpovědnosti a správního trestání. Správní právo.

2014, (1-2), s. 16-27 nebo BOHADLO, D., POTĚŠIL, L., POTMĚŠIL, J. Správní trestání z hlediska

[…]


Naopak novým správním trestem bude zveřejnění rozhodnutí o přestupku, které se bude

dotýkat jen podnikajících fyzických osob a právnických osob.247 Užití této sankce může

být vhodné tam, kde podnikajícímu subjektu záleží na dobré pověsti, anebo pokud je

potřebné varovat veřejnost před nedůvěryhodným podnikatelem, a to nejen v rámci

ochrany spotřebitelů.248

Za nejpalčivější považuji dvě otázky, které spolu úzce souvisí, a to za prvé,

nakolik je správní trestání efektivní a účelné, za druhé, jestli je současný výčet

správních trestů dostatečný a zda není v našich podmínkách prostor pro zavedení

dalších druhů trestů. Na tyto záležitosti poukazuje i odborná veřejnost, např. P. Zářecký

upozorňuje na to, že předkladatelé zákonů zcela nekoncepčně zpřísňují postih za

deliktní jednání, aniž by však měli k dispozici kritéria účelnosti jednotlivých správních

trestů, popřípadě aniž by byla systematicky vyhodnocována účinnost správně-právního

postihu.249

J. Potměšil pak vyslovuje lítost nad tím, že nová právní úprava v zásadě výčet

sankcí nerozšiřuje, zejména o sankce alternativní či sankce náhradní, nastupující tam,

kde nebyla uhrazena pokuta (a její vymožení nelze očekávat). Podle jeho názoru

zákonodárce pochybil, když nevyužil příhodného okamžiku k zavedení nových sankcí

247

Viz ustanovení § 35 a § 50 zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich.
248

Srov. POTMĚŠIL, Jan. Poznámky k věcnému záměru nového zákona o přestupcích. Správní právo.
2014, (1-2), s. 125.
249

Srov. ZÁŘECKÝ, Pavel. K problematice správního trestání. Správní právo. 2014, (1-2), s. 55-56.
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(správních trestů) v souvislosti s přijatou reformou. Hrozí, že případné nové tresty se

budou později prosazovat jen těžko, popř. dojde vlivem politických tlaků k prosazení

populistických a nekoncepčních řešení.250

Již v části věnované zákazu pobytu jsem poukazoval na to, že alternativní sankce

podle mého názoru v naší právní úpravě chybí. Řada pachatelů skutečně opakovaně

páchá přestupky, aniž by však byli efektivně postižitelní pokutou, především pro

nemajetnost. Správní trest se tak zde zcela míjí účinkem, zbylá část veřejnosti pak nutně

trpí pocitem, že část občanů je v podstatě nepostižitelných.

Domnívám se, že z nejčastěji navrhovaných alternativních sankcí je nejreálnější

zakotvení obecně prospěšných prací (více viz podkapitola 1.6.). Trest odnětí svobody,

byť krátkodobý, je nutno odmítnout s tím, že u přestupků by představoval příliš

intenzivní zásah do života pachatele, nadto z ekonomického pohledu by byl výkon této

sankce značně nákladný. Některými autory zvažované domácí vězení zase není podle

mého mínění příhodné u častých narušovatelů veřejného pořádku v obcích. Jen stěží

budeme ukládat trest domácího vězení osobám bez domova či narkomanům. V úvahu

dále přichází stanovení povinnosti absolvovat výchovné programy u dopravních nebo

násilných přestupků, stejně jako u přestupků v oblasti alkoholové a jiné toxikomanie.

Alespoň dílčím posunem je v této souvislosti možnost nově uložit pachateli povinnost

podrobit se vhodnému programu pro zvládání agrese nebo násilného chování v rámci

aplikace omezujícího opatření251, avšak jak vyplývá z uvedeného, týká se tato možnost

pouze přestupků násilného charakteru (typicky domácí násilí). Ke zvážení je též

zavedení sankce, či spíše omezujícího opatření, spočívajícího v povinnosti dostavovat

se v určených termínech na obecní úřad nebo na služebnu státní či městské policie, což

by mohlo mít u notorických porušovatelů právních norem alespoň určitý preventivní

účinek.

250

Srov. POTMĚŠIL, Jan. Poznámky k věcnému záměru nového zákona o přestupcích. Správní právo.
2014, (1-2), s. 125.
251

Viz ustanovení § 52 zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich.
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Resumé

This thesis deals with sanctions and protective measures. The thesis primarily

discusses types of sanctions and protective measures that may be imposed for

administrative delicts; it also addresses circumstances to be considered in imposing

sanctions. The goal of this paper is to provide a comprehensive review of the current

law of sanctions and protective measures concerning administrative delicts. Various

legal and practical problems and inadequately solved questions surrounding the

imposition of sanctions are emphasized. Parts of the thesis, especially its conclusion,

address a reform of administrative punishment and future legislative measures regarding

this important function of organs of public administration.

Chapter I focuses on sanctions for violations. The introduction to this chapter is

rather theoretical and is devoted to definitions of basic concepts of administrative

penalization. This part further defines the terms of "sanction" and "administrative

punishment". The conclusion of this chapter then analyzes the purpose of sanctions and

includes their list and a summary of past legal enactments.

The second part of Chapter I contains an analysis of types of sanctions governed

by the current statute of administrative delicts as well as other statutes. This part

describes a reprimand, fine, prohibition of activity, confiscation of property and

prohibition of stay. The third part addresses issues of imposing sanctions and is devoted

to the principles of determining the type and severity of sanctions, the use of

administrative discretion, granting relief from sanctions, legal criteria for imposing

sanctions, consideration of the perpetrator's financial means, punishment of repeat

offenders and imposition of sanctions for concurrent violations.

Chapter II is devoted to protective measures. The first part of Chapter II

describes the nature and purpose of protective measures, especially with emphasis on

distinguishing them from the purpose of sanctions. The second and third parts of this

chapter focus on specific types of protective measures that may be imposed for

violations, that is, restraining measures and seizure of property.
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