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K předmětu (tématu) práce:

Předložená diplomová práce zpracovaná na téma „Sankce za přestupky a ochranná
opatření“ si klade za cíl představit část zajímavé problematiky správního trestání. Zvolené téma

je beze sporu velmi aktuální a hojně diskutované. Autor si zaslouží pochvalu za to, že se rozhodl
proces správního trestání zúžit jen na sankce za přestupek a ochranná opatření. Tyto vybrané

instituty zpracoval kvalitně. Přínos práce spočívá v tom, že se nejedná pouze o dílo popisné,

nýbrž autor vybrané problémy rozebírá a snaží se o jejich teoretické řešení.

K metodice a práci s prameny:

Pro úspěšné zpracování diplomové práce bylo zapotřebí věnovat značnou pozornost

výběru a zpracování zdrojů. Autor prostudoval pečlivě platnou právní úpravu, odpovědně

přistupoval k odborné literatuře a vycházel i z jiných zdrojů, zejména elektronicky dostupných.
Ve své práci pracuje s velikým množstvím judikatury. Citační normy jsou dodrženy. Diplomant

prokázal schopnost zpracovat vybrané téma v adekvátním rozsahu.

Formální a systematické členění práce:

Předložená diplomová práce o rozsahu 110 stran textu celkem je členěna do dvou

základních částí, úvodu a závěru. Prví a druhá část jsou podrobně a logicky rozčleněny. Po
stručném „Úvodu“ (str. 5. až 7.), ve kterém autor představuje záměr (cíl) své práce, následuje

první část práce s názvem „Sankce“ (str. 8. až 84.). V této části autor představuje pojem a účel
sankce, jednotlivé druhy sankcí (napomenutí, pokuta, zákaz činnosti, propadnutí věci a zákaz

pobytu), sankce za přestupky podle jiných zákonů (než–li přestupkového zákona) a ukládání
sankcí. Druhá část s názvem „Ochranná opatření“ (str. 85. až 92.) se věnuje povaze a účelu

ochranných opatření, konkrétně pak omezujícímu opatření a zabrání věci.

V „Závěru“ (str. 93. až 95.) autor shrnuje své dílo a rekapituluje fakta, ke kterým v průběhu
práce dospěl. Další strany (str. 96 – 110.) uvádějí formální nezbytnosti každé práce: seznam

použitých zkratek, použité knižní a časopisecké zdroje, elektronické zdroje, seznam právních
předpisů a přehled judikatury.
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 Shrnuji:

Pan Ondřej Moravec předložit velmi zdařilou práci. Jeho diplomová práce splňuje

požadavky kladené na práce tohoto typu. Předloženou diplomovou práci doporučuji k

obhajobě a předběžně (v závislosti na průběhu ústní obhajoby) navrhuji klasifikovat ji

známkou „výborně“.

V průběhu obhajoby se diplomant mohl vyjádřit k následující otázce:

Lze proti rozhodnutí o uložení pokuty v blokovém řízení podat správní žalobu?

V Praze dne 21.9.2016

JUDr. Ivana Millerová, Dr.
Katedra správního práva a správní vědy